[image: http://seeklogo.com/images/B/brasao-do-estado-do-maranhao-ai-logo-7F87A32FC8-seeklogo.com.gif]
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Adriano
REQUERIMENTO Nº     / 2020

Senhor Presidente,
	Na forma do que dispõe o Regimento Interno desta Assembleia (Art. 160), requeiro a Vossa Excelência, que depois de ouvido a Mesa, sejam solicitadas ao Prefeito de São Luís, Senhor Edivaldo Holanda, ao presidente do Sindicato dos Rodoviários do Maranhão, Isaías Castelo Branco, bem como ao presidente do Sindicato das Empresas de Transportes (SET), Sr. Gilson Caldas Neves, informações detalhadas a respeito do aumento do valor das tarifas de ônibus que realizam o transporte coletivo de passageiros em São Luís.

	O sistema de transporte urbano de São Luís é composto por 174 linhas, sendo 149 integradas e 25 não integradas, que atendem cerca de 700 mil usuários, por dia. Todos esses usuários foram pegos de surpresa com a notícia do aumento de passagem anunciado pela Prefeitura de São Luís, sobre o pretexto de “manutenção do equilíbrio do sistema que opera o serviço de transporte coletivo de São Luís”, onde o valor da nova tarifa nas linhas não integradas passa de R$ 2,95 para R$ 3,20, e nas linhas integradas passa de R$ 3,40 para R$ 3,70. Por se tratar de um aumento tarifário que atingirá o orçamento mensal de grande parte dos maranhenses de forma repentina e abrupta, as fundadas razões desse reajuste precisam ser analisadas por esta Casa Legislativa, a fim de dar uma resposta adequada e transparente à sociedade em geral.

PLENÁRIO DEPUTADO “NAGIB HAICKEL”, DO PALÁCIO “MANUEL BECKMAN”, em 17 de fevereiro de 2020.

[bookmark: _GoBack]
ADRIANO
Deputado Estadual – PV
1
_______________________________________________________________________________________________________
Palácio Manuel Beckman. Avenida Jerônimo de Albuquerque, s⁄n, Sítio Rangedor, Bairro: Calhau ▪ CEP: 65.071-750 ▪ São Luís/MA
Fone: (98) 3269.3439 ▪ E-mail: dep.adrianosarney@al.ma.leg.br

image1.gif